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Abstrakt

Cieľom tejto práce bolo zosumarizovať farmakokinetické a farmakodynamické poznatky

o metadóne a porovnať ho ako na molekulárnej tak na klinickej úrovni s morfínom. Metadón

a morfín sú µ ópioidný agonisti, a preto sa ich účinky na organizmus podobajú. Avšak

existujú zásadne rozdiely, ktoré sú rozhodujúce pre ich využitie v klinickej praxi. Zistilo sa,

že na molekulárnej úrovni má metadón vyššiu účinnosť pri internalizácií µ receptorv ako

morfín, a tiež, že jeho potenciál tvorby závislosti a tolerancie je nižší. Z farmakokinetického

hľadiska má metadón oproti morfínu oveľa dlhší polčas eliminácie, čo prináša mnoho výhod

aj nevýhod. Jednou z výhod je dlhšie pôsobenie účinkov, čo spolu s nižším potenciálom

rozvoja tolerancie a závislosti predurčilo metadón k substitučnej liečbe pacientov závislých na

ópioidoch. Substitučná liečba spočíva v náhrade nežiaducej drogy (hlavne heroínu) za ópioid

s podobnými vlastnosťami, ale priaznivejšími účinkami na pacienta (metadón). Účelom je

zmierniť rozvoj abstinenčných príznakov v prvých fázach liečby a po čase doviesť pacienta

postupným znižovaním dávky metadónu až k úplnej abstinencii.

Kľúčové slová: ópioidný receptor, morfín, metadón, závislosť, tolerancia, substitučná liečba.

Abstract

The aim of this study was to summarize the pharmacokinetic and pharmacodynamic

knowledge about methadone, and to compare it with morphine on both molecular and clinical

level. Methadone and morphine are μ opioid agonists, and therefore their effect on the

organism is similar. However, the existence of fundamental differences between them, is

decisive for their use in clinical practice. It was discovered that on a molecular level,

methadone has a higher efficiency to internalise μ receptors than morphine, moreover it’s

potential to form addiction and tolerance is lower. From a pharmacokinetic point of view,

methadone in contrary to morphine has a much longer elimination half-life, which brings a

lots of benefits and lots of disadvantages. One of the benefits is longer effect, which together

with the lower potential for tolerance and addiction development, predetermined methadone

to be used for maintenance therapy for patients addicted to opiates. Maintenance therapy is

based on the replacement of an illegal drug (mainly heroine), for an opiate of similar nature,

which on the other hand has more favourable effects on the patient (methadone). The purpose

of it is to ease the development of withdrawal symptoms during therapy’s first stages, and

with gradual lowering of methadone dosage, to lead the patient to complete abstinence.

Key words: opioid receptor, morphine, methadone, addiction, tolerance, maintenance therapy.
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Zoznam použitých skratiek

AAG Alpha 1-acid glycoprotein – α1-kyslé glykoproteíny

AC Adenylate cyclase – Adenylátcykláza

ACTH Adrenocorticotropic hormone – Adrenokortikotropný hormón

Amyg Amygdala

BNST Bed nucleus stria terminali

cAMP Cyclic adenosine monophosphate – Cyklický adenozín monofosfát

cDNA Complementary deoxyribonucleic acid – Complementárna deoxyribonukleová

kyselina

CGRP Calcitonin gene-related protein – Peptid zo vzťahom ku génu pre kalcitonín

CNS Central nervous system – Centrálny nervový systém

CREB cAMP response element-binding protein – Proteín viažuci sa v genóme na element

odozvy na cAMP

CYP3A4, CYP2D6, CYP1A2 Izoformy cytochromu P450

DEA The Drug Enforcement Agency – Narodný úrad pre kontrolu obchodu s drogami

EL Extracellular - Extracelulárna

FDA Food and Drug Administration – Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

GABA 4-aminomáslová kyselina - gamma-Aminobutyric acid

GDP Guanosinediphosphate – Guanozíndifosfát

GIRK G-protein-activated inwardly rectifying K
+
channels – dovnútra usmernujúce K

+

kanály aktivované G-proteínami

GPCR G protein-coupled receptor – Receptory spojené s G-proteínami

G-proteins Guanine nucleotide-binding proteins – Proteíny viažuce guaninové nukleotidy

GRKs G protein-coupled receptor kinases – Kinázy fosforylujúce receptory spojené z G-

proteínami

GTP Guanosinetriphosphate – Guanozíntrifosfát

HCN channels Hyperpolarization-activated cyclic nucleotide-gated (HCN) channels –

Hyperpolaricky-aktivovateľné kationtové kanály

IL Intracellular – Intracelulárna

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry – Medzinárodná únia čistej a

aplikovanej chémie
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LAAM Levo-alpha-acetylmethadol – Levo-alfa-acetylmetadol

LC Loculus coeruleus

M3G Morphine-3-glucuronide – Morfín-3-glukuronid

M6G Morphine-6-glucuronide – Morfín-6-glukuronid

MAPK Mitogen-activated protein kinase – MAP kinázy

MMT Methadone maintenance treatment – Substitučná liečba

MSH Melanocyte stimulating hormon – Melanocyty stimulujúci hormón

NAcc Nucleus accumbens

NMDA N-methyl-D-aspartate – N-metyl-D-aspartát

NRM Nucleus raphe magnus

ORL1 Opioid receptor-like 1 – „Podobný ópioidným receptorom“

PAG periaqueductal gray – Periaqueduktálna šeď

PCP Phencyclidine – Fencyklidín

PI3K Phosphoinositide 3-kinase – Fosfatidylinozitol-3-kináza

PKA Protein kinase A – Protein kináza A

pKa Záporný dekadický logaritmus disociačnej konštanty

PLC β Phospholipase Cβ – Fosfolipáza Cβ

PTX Pertusis toxin

PVN Paraventricular nucleus

TM Transmembrane – Transmembranová

UGT2B7 UDP-Glucuronosyltransferase-2B7 – UDP-glukuronosyltransferáza-2B7

VGCC Voltage-gared Ca
2+

channel – Napäťovo ovládane Ca
2+

kanály

VSS Volume of distribution at steady-state – Rovnovážny stav distribučného objemu

VTA Ventral tegmental area – ventrálna tegmentálna oblasť
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1 Úvod

Od objavenia morfínu ako prvého ópioidného alkaloidu uplynuli zhruba dve storočia

a výskum ópioidov urobili mnoho pokrokov. V 70. rokoch. 19. storočia sa objavili prvé

zmienky o existencii ópioidných receptorov, ktoré boli neskôr klasifikované do troch typov

ako µ, δ a κ receptory. Následne došlo k objavu endogénnych ópioidov, tj prirodzených

ligandov ópioidných receptorov. V histórii metadónu je dôležitý míľnik rok 1939, kedy bol

prvýkrát syntetizovaný, avšak trvalo zhruba 30 rokov kým sa Dole a Nyswander ako prví

začali zaoberať jeho potenciálne pozitívnymi účinkami v liečbe drogovo závislých.

V súčasnosti sa morfín a metadón vďaka svojím podobným analgetickým účinkom

používajú v liečbe bolesti, pričom morfín je pre tento účel preferovanejší. Metadón je bežne

používaný v substitučnej terapii drogovo závislých. Substitučná liečba metadonom (MMT)

spočíva v nahradení nežiaducej drogy metadonom za účelom zmiernenia abstinenčných

príznakov a túžby po droge. Postupným znižovaním dávok metadonu sa pacient zbavuje

závislosti a v konečnom dôsledku sa v ideálnom prípade stane úplným abstinentom od

akýchkoľvek drog. Tento druh liečby prináša mnoho výhod, ako napríklad znižovanie

nelegálnej činnosti pod vplyvom drog, obmedzenie šírenia AIDS a hepatitíd a poskytuje

závislým ľuďom šancu na nový a lepší život. Avšak účinky metadónu sú veľmi individuálne,

čo prináša značnú mieru nebezpečenstva. V súvislosti s týmto faktom hrozí pacientom MMT

množstvo nežiaducich účinkov, ako napríklad hrozba predávkovania, útlmu respirácie,

predlžovanie QT intervalu srdca, pričom mnohé z nich môžu viesť až k smrti. V súčasnosti sa

preto používa okrem metadonu i Subutex a Subutexon, vďaka ktorým sa podarilo znížiť riziko

predávkovania pri substitučnej liečbe. Ich účinky sú však viacerými odborníkmi považované

za nižšie v porovnaní s metadónom, a preto pri „ťažších“ závislostiach sa stále preferuje

liečba metadónom. Cieľom súčasných štúdií je zefektívniť substitučnú liečbu a eliminovať

nežiaduce účinky s ňou spojené. Tento cieľ však nie je možné splniť bez pochopenia


[…]


že liečba Subutexom by mala byť prvoradá a na základe stavu pacienta by sa len v niektorých

prípadoch sekundárne prešlo na liečbu metadonom. Avšak proti tomuto tvrdeniu sa postavili

Byrne a Wodak (Byrne a Wodak, 2007), ktorý zaznamenali, že až viac ako 2/3 (65%)

pacientov muselo ihneď prejsť na liečbu metadonom, pretože ich túžba po droge neustále

pretrvávala.
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 Je nutné urobiť mnoho ďalších výskumov, aby bolo možné zaujať jednoznačné stanovisko,

avšak zatiaľ sa odporúča pri veľmi závažných závislostiach uprednostniť plného agonistu,

akým je metadon, pred Subutexom. Čo na druhej strane otvára otázku, ako zmerať závažnosť

závislosti, pre tento účel. Vedci sa domnievajú, že pri pacientoch požadujúcich dávku

metadonu vyššiu ako 30-40 mg denne by liečba Subutexom bola neúspešná. Cieľom

najnovších výskumov je nájsť čo najefektívnejší režim v akom by sa Subutex podával, a tým

zvýšiť jeho účinnosť v substitučnej terapií (Stotts a kol., 2009).

Maximálna odporúčaná dávka Subutexu, ktorá sa aplikuje pod jazyk je 24 až 32 mg, čo

zodpovedá asi 60 až 70 mg metadonu. Pacienti podstupujúci MMT sú teda na oveľa vyšších

dávkach, niekedy presahujúcimi až 150 mg metadonu (Stotts a kol., 2009).

Suboxon

Buprenorfín sa tiež podáva spolu s antagonistom ópioidných receptorov naloxonom

(Suboxon) v pomere 4:1 alebo 2:1 za účelom obmedzenia jeho zneužívania (Mendelson a kol.,

1999). Tento pomer bol navrhnutý na základe mnohých farmakologických štúdii, ktoré zistili,

že pri podjazykovom podaní sa naloxon vstrebáva iba minimálne, a teda žiadne významné

abstinenčné príznaky nevyvoláva, zatiaľ čo pri injekčnom podaní spôsobuje silné abstinenčné

príznaky. A teda výhodou je, že pri predpísanom používaní Suboxonu naloxon nespôsobuje

žiadne vedľajšie účinky ani neblokuje účinky buprenorfínu, zatiaľ čo pri zneužívaní sú jeho

účinky na človeka veľmi negatívne (Harris a kol., 2000; Welsh a kol., 2008). Komerčne bežne

dostupný buprenorfí/naloxon (Suboxon) je v dávke 2/0,5 mg alebo 8/2 mg, čo je oveľa nižšia

dávky ako je maximálna povolená, čím sa obmedzuje používanie tohto produktu osobami

s vysokým stupňom závislosti (Stotts a kol., 2009).
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6 Záver

Ópioidy sú veľmi dôležité pre liečbu silných a nádorových bolestí, a preto sú v súčasnosti

neodmysliteľnou súčasťou medicíny. Avšak ich potenciál tvorby závislosti je pomerne vysoký,

a preto sa chronicky podáva prevažne v krajných prípadoch, kedy stav pacienta je tak vážny,

že rozvoj závislosti je v podstate zanedbateľný nežiaduci účinok. Vďaka euforickým účinkom

sú často zneužívané.

Na základe viacerých klinických testov bolo pozorované, že metadón je ópioid

vyvolávajúci nižšiu mieru tolerancie a závislosti ako morfín. Z pohľadu farmakodynamiky

existuje viacero vysvetlení ako môže tolerancia a závislosť vznikať, a preto presný

molekulárny mechanizmus, ktorý by vysvetľoval toto klinické pozorovanie, zatiaľ nie je.

V súvislosti s rozvojom tolerancie je najviac diskutovanou témou otázka účinnosti

jednotlivých ópioidov pri desenzitizácii a internalizácii ópioidných receptorov. Ďalšou

možnosťou vysvetlení je tvorba adaptívnych zmien v bunke, ako odpoveď bunky na

nepretržitú signalizáciu ópioidných receptorov. Dôležitou a v poslednej dobe veľmi

študovanou súčasťou týchto adaptačných zmien je takzvaná superaktivácia AC.

Z farmakokinetického hľadiska je najdôležitejší rozdiel medzi metadonóm a morfínom

polčas ich eliminácie z tela. Metadón ma oveľa dlhší polčas eliminácie ako morfín, čo môže

predstavovať výhodu v dávkovaní iba 1x za deň, avšak vzhľadom na individuálnu variabilitu

v metabolizácii sa tento polčas môže predĺžiť, čo by mohlo viesť k predávkovaniu až k smrti.

Na základe týchto vlastností bol metadón vyhodnotený za ópioid najlepšie spĺňajúci

požiadavky substitučnej liečby, a preto sa pre tieto účely používa už dlhšiu dobu. Avšak pre

viacero nežiaducich účinkov metadónu v substitučnej liečbe je v poslednom čase snaha nájsť

lepšiu alternatívu, ktorá by mala porovnatelné účinky, ale mala menej život ohrozujúcich

účinkov. A preto je jednou zo stále viac a viac používaných terapií, substitučná liečba

Subutexom alebo Suboxonom, ktoré predstavujú nižšie riziko predávkovania a iných

nežiaducich účinkov. Ich účinnosť v porovnaní s metadónom je predmetom mnohých

diskusií, avšak stále prevláda názor, že pri vysokej miere závislosti je účinnosť jak Subutexu

tak Suboxonu nedostatočná, a preto ostáva metadón v „prvej línii“ pri liečbe drogových

závislosti.

Do budúcnosti je nutné urobiť ešte množstvo štúdií, ktoré by doplnili nedostatok

informácií o farmakodynamike a fakmakokinetike metadónu. Vďaka tomu by sa potom lepšie

predchádzalo mnohým komplikáciám spojených s liečbou metadónom.
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