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Název práce:

Substitučná liečba závislosti na ópioidoch – farmakokinetický a farmakodinamický podklad

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky o působení metadonu na organismus z pohledu

farmakodynamiky a farmakokinetiky a porovnat je jak na molekulární tak na klinické úrovni

s morfinem. Dále se autorka zabývala teoriemi vzniku závislosti a tolerance a také

substituční léčbou pacientů závislých na opioidech.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Text práce je dělen

na 7 kapitol a to: úvod, literární přehled o daném tématu – 4 kapitoly: opioidní receptory,

farmakodynamika, farmakokinetika, substituční léčba a dále závěr a seznam použité

literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila 107 literárních a 2 internetové zdroje. Prameny jsou až na drobné nedostatky

(např. Gorman x Gormana a kol., Duttaroy a Yoburn – neúplná citace) správně citovány.

Drobnou výtku bych měla k častému používání souborných článků, zvláště v první polovině

práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Práce je sepsána z velké části jasně a srozumitelně, občas jsou v textu drobné překlepy,

anglikanismy a nejasná slovní spojení (např.: označené FLAGom, orphan receptor atp.).

Práce je doplněna 4 obrázky a 2 tabulkami, které jsou správně citovány. Pouze obrázek číslo

4 má neúplný odkaz v textu (v obou případech výskytu).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila cíle práce. Jedinou poznámku bych měla k celkové kompaktnosti textu.

Kapitoly na sebe občas logicky nenavazují a to trochu ztěžuje celkovou orientaci v práci a

tím i v dané problematice.

Práce dle mého názoru splňuje formou a obsahem požadavky kladené na bakalářské práce a

doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V práci píšete o dvou možnostech aktivace MAP kinázové dráhy přes opioidní

receptory. Zajímalo by mě, zda k této aktivaci dochází ještě jinými způsoby a pokud

ano, tak jak.

2. Co způsobuje odlišné účinky metadonu a heroinu (i přesto, že oba jsou agonisté µ

opioidního receptoru)?

3. V kapitole 3.2.1. Závislost na buněčné úrovni píšete, že nejlépe prostudovanou

homeostatickou adaptací je superaktivace adenylátcyklázy. Jaké jsou tedy další

adaptace na buněčné úrovni?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium